
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS 

 

LEI PAULO GUSTAVO 

RESULTADO FINAL DOS EDITAIS Nº 01/2023, Nº 02/2023 E Nº 03/2023. 

O Município de Atalaia/AL, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, RESOLVE: Tornar público o Resultado Final dos EDITAIS Nº 

01/2023, 02/2023 e 03/2023. 

Abaixo, as relações das propostas CLASSIFICADAS E SELECIONADAS (APROVADAS), 

CLASSIFICADAS (FORA DO NÚMERO DE VAGAS), DESCLASSIFICADAS (PONTUAÇÃO 

MENOR QUE 50 PONTOS) E DESABILITADAS (PROPOSTA ENVIADA FORA DO PRAZO): 

AUDIOVISUAL (Art. 6º, I) 

LONGA - METRAGEM 

CATEGORIA NOME DO 

PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 

Inciso I – 

apoio a 

produção de 

longa-

metragem 

O 

FOFOQUEIRO 

DO DIABO 

MHB MONTEIRO 

EVENTOS E 

ENTRETENIMENTO 

LTDA 

 

XXX 

62297/0001-93 
Sim  64 CLASSIFICADO 

SELECIONADO  

 

MÉDIA – METRAGEM OU DOCUMENTÁRIO 

CATEGORIA NOME DO 

PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 

Inciso I – 

apoio a 

produção de 

média-

metragem ou 

documentário  

GIGANTES 

DO SÃO 

JOÃO: 

LUTAS, 

GLÓRIAS E 

TRADIÇÃO, 

A MISSÃO É 

ATALAIA 

NO 

PALHOÇÃO 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 

JUNINA 

SANFONA DO 

REI 

 

XXX 

35914/0001-67 
NÃO 68 CLASSIFICADO 

SELECIONADO 

 NÃO 

PERGUNTE 

MAIS ISSO 

JOÃO PEDRO 

OLIVEIRA 

ACIOLI 

XXX 

06583/0001-62 / 

12890739457 

SIM  65 CLASSIFICADO 

SELECIONADO 

 O MENINO 

DA FEIRA 

JOÃO PEDRO 

RAMOS 

MENDONÇA 

XXX 

74.552/0001-91 

NÃO 60 CLASSIFICADO 

 CULTURA 

POR 

LENTES 

 

CARLOS 

VICTOR 

ARAUJO DOS 

SANTOS 

XXX.233.264-05 

NÃO 56 CLASSIFICADO 

 ROTAS 

TURÍSTICAS 

JOSÉ DONIZETE 

FERREIRA DA 

PAIXÃO 

XX.536778/0001-

15 

NÃO 52 DESABILITADO 



 

 

O SONHO 

DE MILENA 

ASSOCIAÇÃO 

DOS 

FOLGUEDOS 

POPULARES DA 

ZONA SUL DE 

MACEIÓ – 

ASFOPAZM 

XXX 

08642/0001-49 

NÃO 36 DESCLASSIFICADO 

 

APOIO A PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM 

OBSERVAÇÃO: Inciso I / LPG – apoio à produção de curta-metragem, não houve nenhum 

projeto inscrito para essa categoria. 

 

APOIO A PRODUÇÃO DE DIVERSOS GÊNEROS DE AUDIOVISUAL: VIDEOCLIPES, 

DVD, WEBSÉRIES ETC.  

CATEGORIA NOME DO 

PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 

Inciso I – apoio 

a produção de 

diversos 

gêneros de 

audiovisual: 

videoclipes, 

DVD, websérie 

etc. 

GRAVAÇÃO 

DO DVD 

POCKET 

SHOW IGOR 

IGOR DA SILVA 

SANTOS 

 

XXX.170.044-05 NÃO 54 CLASSIFICADO 

SELECIONADO 

 HINO 

MUNICIPAL 

DE ATALAIA 

JULIO WESLEY DA 

SILVA 

XXX 375224-46 / 

29454528/0001-12 
NÃO 52 CLASSIFICADO 

SELECIONADO 

 

APOIO A CINEMA ITINERANTE OU DE RUA 

CATEGORIA NOME DO 

PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 

Inciso II – 

apoio a 

cinema 

itinerante ou 

de rua 

CINE PIPOCA 

OURICURI 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS 

PRODUTORES 

RURAIS E 

MORADORES DE 

OURICURI 

 

XXX 

39415/0001-13 
NÃO 61 CLASSIFICADO 

SELECIONADO 

 CINEMA 

INTINERANTE 

SERRANA DE 

QUILOMBOS 

 

JOÃO PEDRO 

RAMOS MENDONÇA 

XXX 

74552/0001-91 

NÃO 56 CLASSIFICADO 

 CINE 

ATALAIA 

ATENIZE 

EMPREENDIMENTOS 

XXX 

63874/0001-00 
NÃO 53 CLASSIFICADO 

 

AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL OU MOSTRA DE AUDIOVISUAL 

CATEGORIA NOME DO 

PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 



 

Inciso III – 

ação de 

formação 

audiovisual 

ou de 

mostra de 

audiovisual  

MOSTRA 

CULTURAL 

ATALAIA 

THIAGO GARCIA 

SILVA 

XXX 

71469/0001-88 
NÃO 59 CLASSIFICADO 

SELECIONADO 

 

EDITAL N° 02/2023 – DEMAIS ÁREAS / FOMENTO 

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 

01 LUIZ CLAÚDIO, O “KAL”: 

RESGATE SOBRE A VIDA 

DO ARTISTA ATALAIENSE 

PEDRO DENNIS 

GONÇALVES DA 

SILVA 

XXX.750.144-86 NÃO 70 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

02 

FOLGUEDOS EM ARTES 

(ARTES VISUAIS) 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS 

PRODUTORES 

RURAIS E 

MORADORES DE 

OURICURI AP3 

XXX 39.415/0001-13 NÃO  70 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

03 EP – VOZES DA MINHA 

CABEÇA 

ALICE MARIA 

VIEIRA DA SILVA 
XXX.359.624-09 NÃO 70 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 
04 VEM JOGAR CAMARÁ 

 

JOSÉ RICARDO 

MOREIRA TENÓRIO 
XXX.424.144-94 NÃO 70 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 
05 

ARTE DRAG NAS RUAS 

COMO PALCO 

 

LUCAS FELIPE 

RODRIGUES DA 

COSTA 

 

XXX 402.054-39 NÃO 70 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

06 PROJETO DE SHOW 

BENEFICIENTE “AJUDA 

ALAGOAS” COM JADSON 

PEGAÇÃO 

JADSON 

ELEUTÉRIO DOS 

SANTOS 

XXX.261.724-69 

 
NÃO 70 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

07 RESGATE DA CULTURA 

TEATRAL: GRUPO 

ESTUDANTIL 

ELAINE DE SOUZA 

MENEZES 
XXX 77.889/0001-25 NÃO 65 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

08 PROJETO DE REFORMA 

DO ESPAÇO CULTURAL 

RIBEIRO DO FORRÓ 

 

JUAREZ RIBEIRO DE 

LIMA 
XXX 32.704/0001-89 NÃO 64 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

09 

SHOW DE TALENTOS 

ASSOCIAÇÃO C DE 

COM E CULTURA 

DE ATALAIA 

 

XXX08.610/0001-73 NÃO 43 

DESABILITADO 

 

EDITAL N° 03/2023 – DEMAIS ÁREAS / PRÊMIO 

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE CPF/CNPJ COTA NOTA RESULTADO 

01 
PREMIAÇÃO 

(GUERREIRO) 

EDVALDO DA 

SILVA LIMA 
XXX.081.214-50 NÃO 55 

CLASSIFICADO 

/SELECIONADO 

02 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

JOSÉ LUIZ DOS 

SANTOS 
XXX.596.614-70 NÃO 55 

CLASSIFICADO 

/SELECIONADO 

03 
PREMIAÇÃO 

(ARTESÃ) 

ADRIANA DA 

SILVA FARIAS 
XXX.760.034-07 SIM 54 

CLASSIFICADA / 

SELECIONADA 

04 
PREMIAÇÃO 

(ARTESÃ) 

MARILENE 

PEREIRA DE MELO 
XXX.377.784-87 SIM 54 

CLASSIFICADA / 

SELECIONADA 

05 
PREMIAÇÃO 

(CANTORA) 
IOLANDA LOPES XXX 127.937-15 SIM 54 

CLASSIFICADA / 

SELECIONADA 

06 
PREMIAÇÃO 

(MAESTRO) 

FELIPE KAUÊ 

HENRIQUE DOS 

SANTOS 

XXX.511.234-52 NÃO 53 
CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 



 

07 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

EDSON VITORINO 

DA SILVA 

 

XXX .764.724-

81 
NÃO 52 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

08 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

ANTÔNIO PEDRO 

DE OLIVEIRA 
XXX.511.284-49 NÃO 52 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

09 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

JOSÉ NILSON 

VICENTE DOS 

SANTOS 

XXX.783.834-00 NÃO 52 
CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

10 
PREMIAÇÃO 

(ARTESÃ) 

BIANCA MARTINS 

DE MELO 

MOREIRA 

XXX .702.494-

82 
NÃO 52 

CLASSIFICADA / 

SELECIONADA 

11 
PREMIAÇÃO 

(SANFONEIRO) 

LUIZ MARCOLINO 

DOS SANTOS 
XXX.754.144-53 NÃO 52 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

12 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

PAULO SÉRGIO DA 

SILVA SANTOS 

XXX .254.544-

95 
NÃO 51 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

13 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

JOSÉ CÍCERO 

LOURENÇO DA 

SILVA 

XXX.309.174-91 NÃO 51 
CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

14 
PREMIAÇÃO 

(SANFONEIRO) 

JOÃO VITOR DOS 

SANTOS MACÁRIO 
XXX.961.854-79 NÃO 51 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

15 

PREMIAÇÃO 

(ANIMAÇÃO 

INFANTIL) 

ALLAN DJONE DA 

SILVA 
XXX.812.444-43 NÃO 51 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

16 
PREMIAÇÃO 

(MAESTRO) 

ANTÔNIO ELIAS 

ALMEIDA DE 

FRANÇA 

XXX.744.194-01 NÃO 51 
CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

17 
PREMIAÇÃO 

(CANTORA) 

ANGELICA 

SANYELE NUNES 

CANDIDO 

XXX.684.654-31 NÃO 51 
CLASSIFICADA / 

SELECIONADA 

18 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

EDMILSON LIMA 

LOPES 
XXX.670.244-00 NÃO 51 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

19 
PREMIAÇÃO 

(SANFONEIRO) 

HORLANDO 

AURORA DE LIMA 
XXX.760.074-85 NÃO 51 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

20 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

JOSÉ ROBERTO 

HOLANDA VIEIRA 
XXX.745.284-53 NÃO 51 

CLASSIFICADO / 

SELECIONADO 

21 
PREMIAÇÃO 

(ESPETÁCULO) 

MHB MONTEIRO 

EVENTOS E 

ENTRETENIMENTO 

LTDA 

XXX 

62.297/0001-93 
SIM 51 

CONTEMPLADA 

NO EDITAL 01/2023 

22 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

CELSO 

ALEXANDRE 

COSTA DE MOURA 

XXX.649.544-90 NÃO 50 CLASSIFICADO 

23 
PREMIAÇÃO 

(SANFONEIRO) 

LUIZ CARLOS DE 

MELO 
XXX.515.505-06 NÃO 50 CLASSIFICADO 

24 
PREMIAÇÃO 

(SANFONEIRO) 

JOSÉ LUIZ DOS 

SANTOS ZEFERINO 

XXX. 676.584-

09 
NÃO 50 CLASSIFICADO 

25 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

GUITARRISTA) 

MICHAEL ANTONY 

VICENTE DA 

SILVA 

XXX.219.744-23 NÃO 50 CLASSIFICADO 

26 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

GUITARRISTA) 

ROBERTO SÁTIRO 

SILVA 
XXX.342.884-87 NÃO 50 CLASSIFICADO 

27 
PREMIAÇÃO 

(ARTESÃO) 

ALBERTO 

TENÓRIO DE 

CERQUEIRA 

XXX.303.504-68 NÃO 50 CLASSIFICADO 

28 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

ZABUMBEIRO) 

JOSÉ HÉLIO GUIDO 

DA SILVA 
XXX.396.664-85 NÃO 49 DESCLASSIFICADO 

29 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

CARLOS 

MONTEIRO DA 

SILVA 

XXX .304.364-

15 
NÃO 49 DESCLASSIFICADO 

30 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

THIAGO TEIXEIRA 

DE LIMA 
XXX.611.204-27 NÃO 48 DESCLASSIFICADO 

31 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

PAULO RICARDO 

DA SILVA 
XXX.435.174-09 NÃO 48 DESCLASSIFICADO 



 

32 
PREMIAÇÃO 

(TÉCNICO DE SOM) 

ALEXANDRE 

HENRIQUE 

ALBUQUERQUE 

MEDEIROS 

XXX .036.884-

34 
NÃO 47 DESCLASSIFICADO 

 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

JEFERSON PEDRO 

VIEIRA DOS 

SANTOS  

XXX.749.114-09 NÃO 47 DESABILITADO 

33 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

GUITARRISTA) 

CRISTIANO JOSÉ 

DA CONCEIÇÃO 

XXX .771.694-

09 
NÃO 45 DESCLASSIFICADO 

34 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

BATERISTA) 

JACKSON LIMA 

DOS SANTOS 

XXX .658.954-

66 
NÃO 44 DESCLASSIFICADO 

35 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

GUITARRISTA) 

CRISTIANO JOSÉ 

DA CONCEIÇÃO 
XXX.771.694-09 NÃO 44 DESCLASSIFICADO 

36 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

GUITARRISTA) 

ROBERTO SÁTIRO 

DA SILVA FILHO 

 

XXX.929.984-81 NÃO 41 DESCLASSIFICADO 

37 
PREMIAÇÃO 

(CANTOR) 

LEANDRO 

GALDINO DA 

SILVA 

XXX.930.554-75 NÃO 41 DESCLASSIFICADO 

38 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO 

GUITARRISTA) 

ELIAQUIM DOS 

SANTOS GUEDES 
XXX.821.654-70 NÃO 40 DESCLASSIFICADO 

39 

PREMIAÇÃO 

(MÚSICO BAIXISTA) 

KEWEM 

ALESSANDRO 

CAVALCANTE 

FARIAS 

XXX.919.834-77 NÃO 40 DESCLASSIFICADO 

40 
PREMIAÇÃO 

(CANTORA) 

INGRID 

HORTÊNCIA DA 

COSTA 

XXX.640.694-40 NÃO 39 DESCLASSIFICADA 

 

 

 

 

 

 

Shirley Alves Nogueira 

Secretária de Cultura, Turismo e Eventos 

 

Pareceristas:  

 

VANUSIA AMORIM PEREIRA DOS SANTOS 

EDVANIA DA SILVA  

ANTONIO SALVADOR MARQUES FILHO 

 


